
 
 
 
 

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

 
 

 
 

 

Disposizione dirigenziale 

n.  10 del 18/02/2022 

 
 

Oggetto 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120 dell’ 11 
settembre 2020 e ss.mm.ii., per l’intervento di allacciamento dell’impianto I.P.I. 
di viale della Resistenza alla rete di P.I. cittadina, comprensivo 
dell’adeguamento alle prescrizioni del Servizio competente, per il 
completamento delle opere di sistemazione esterna dell’intervento di 
“Realizzazione di un edificio pubblico destinato a Facoltà di Medicina e 
Chirurgia Federico II di Napoli” alla società Citelum S.A. con sede all’11-13 
Cours Valmy Tour la Pacific 92977 Paris La Défense – Cedex-  C.U.P.: 
B69I06000020006 C.I.G.:888201784B 

 

Presa d’atto del conferimento del ramo d’azienda, costiuito dalla Sede 
Secondaria in Italia di Citelum SA, da Citelum SA a Citelum Italia Srl, 
comunicato ai sensi dell’art. 106 del Dlgs. N. 50/2016. 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 24/05/2022, DISP/2022/0004372



 
 
 
 

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch. Paola Cerotto, 

Premesso 

che con determinazione dirigenziale n. 021 del 07.10.2021 (I.G. n. 1538 del 13/09/2021) si è 
provveduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11 
settembre 2020 e ss.mm.ii., dell’intervento di allacciamento dell’impianto I.P.I. di viale della 
Resistenza alla rete di P.I. cittadina, comprensivo dell’adeguamento alle prescrizioni del Servizio 
competente, per il completamento delle opere di sistemazione esterna dell’intervento di 
“Realizzazione di un edificio pubblico destinato a Facoltà di Medicina e Chirurgia Federico II di Napoli, 
alla società Citelum S.A. con sede all’11-13 Cours Valmy Tour Pacific 92977 Paris La Défense - Cedex, 
per un importo pari ad €  70.522,73 (di cui € 64.111,57 per lavori ed € 6.411,16 per I.V.A.) 

che con prot. rif GR/ASD7vc Prot 435/21 acquisito al protocollo del Comune di Napoli con nota 
pg/2022/54161 del 25/01/2022,  la  società Citelum Italia S.r.l. comunicava, ai sensi dell’art. 106 del 
D.lgs 50/2016, l’intervenuta cessione in suo favore, dalla cedente Citelum SA, del ramo di azienda 
costituito dalla Sede Secondaria in Italia di Citelum SA; 

che con medesima nota comunicava l’intervenuta fusione per incorporazione della società Citelum 
Iberica S.A.U. nella società Citelum Italia S.r.l. 

che, sempre, con nota prot. rif GR/ASD7vc Prot 435/21 la Citelum Italia S.r.l. confermava che, a 
seguito della fusione e del predetto conferimento, la Citelum Italia S.r.l. ha mantenuto tutti i requisiti 
(generali, speciali, tecnici, economici e finanziari) già posseduti al momento dell’affidamento di cui 
all’oggetto; 

 

Attestata 

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 
presente provvedimento; 

 la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett .a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 
deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 

 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 

Comune di Napoli
Data: 24/05/2022, DISP/2022/0004372



 
 
 
 

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

 

Visti 

 il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., 
come modificato e integrato dal d.lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107 e 183; 

 il d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. n.56/2017 e 
ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 1, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del d. lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione; 

 l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 
della Legge di Bilancio (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018); 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 le “linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 146 del 10 marzo 2016; 
 

D I S P O N E 

- dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- dare atto che, con atto repertorio 57441 Raccolta 22392 del notaio  Arrigo Roveda con sede 
in Milano la soc. Citelum S.A. Società di diritto francese, c.f. 97214020154 ha conferito alla 
soc. Citelum Italia srl il ramo di azienda costituito dalla Sede Secondaria in Italia della Citelum 
SA; 

- dare atto che con tale cessione del ramo di azienda (conferimento), la Citelum Italia S.r.l. 
comprende tutte le attività, passività, i requisiti per la partecipazione a procedure 
competitive pubbliche e private, le certificazioni, le referenze, le autorizzazioni 
amministrative, le licenze, permessi e concessioni nonché tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi afferenti in via  esclusiva o prevalente alle attività operative condotte da Citelum S.A. 
in Italia tramite la sua sede secondaria  italiana, compreso il contratto dell'affidamento in 
oggetto; 

- dare atto che,  precedentemente  al suddetto conferimento, per atto di fusione a rogito 
Notaio Arrigo Roveda di Milano in data 1 dicembre 2021 repertorio no. 57388 raccolta n. 
22361/2021 - la Citelum Italia S.r.l. ha incorporato la società Citelum Iberica S.A.U. con sede 
legale in Ronda de la Universitat 16, 08007 Barcellona Spagna (EE), numero di iscrizione 
presso il Registro delle Imprese di Barcellona con numero di registrazione Tomo 45,344, Folio 
97, Hoja B-67164, titolare del numero di identificazione fiscale spagnolo A-59087361, 

Comune di Napoli
Data: 24/05/2022, DISP/2022/0004372



 
 
 
 

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

 
succedendo, a fare data dal 2 dicembre 2021, a tutti i rapporti già facenti capo alla società 
incorporata;   

- dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

- di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio; 

- di attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento 

- Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche 
per la pubblicazione di cui al precedente punto; 

- di inviare la presente disposizione al servizio portale web per la pubblicazione sul sito web 
comunale amministrazione trasparente. 

 

 

  Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale 
Pubblica e Nuove Centralità 

Arch. Paola Cerotto 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 el d.lgs.7/3/2005, 
n.82 e s.m.i. (CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 24/05/2022, DISP/2022/0004372


		2022-02-18T15:57:25+0100
	PAOLA CEROTTO




